LEY II — Custodire tenentur Regem naturales subditi, etsi specialiter ad ejus custodia non sint deputati: et tenentur, cum defendere, ne occidatur, percutiatur, vel injuriatur: et prohibere ne id fiat: alias proditores sunt, et ut tales puniendi. Hoc dicit.

(1) *De suso.* In l. penult. et fin. tit. 15. supra, ead. *Partit.*

(2) *Elos vasallos.* Nota, quod populus et dominus ut una res censentur, et ideo in actibus ponderosis, et ex quibus laederetur populus, intervenire debet consensus domini, vide Gloss. et ibi Bart. in l. *continuus*, §. *cum quis*, ff. *de verb. oblig.* l. fin. *C. de vendend. rebus civil.* lib. 11. et adde l. 5. infra, eod.

(3) *Ca en guardando a el.* Ipse enim est cor et anima populi, l. 5. tit. 1. ead. *Partit.* et ipse est pater omnium, ut in authent. *neque virum, quod ex dote*, collat. 7. et Bald. in l. *quisquis*, *C. ad leg. Jul. majest.* unde et graeco eloquio dicitur βασιλεὺς, quasi basis populi, eò quod subditorum onera tolerat, secundum Gregorium 9. lib. *Moral.* cap. 15. et adde l. infra, proxim.

(4) *Dicho.* In l. 9. tit. 9. ead. *Partit.*

(5) *Su Señor.* Vel aliter quam per visum senserit et opem ferre poterit, l. 1. §. *eodem autem lecto*, *D. ad Syllaniam*, et eod. tit. l. *si quis in gravi*, §. *si maritus*, et nomen *visus* sumitur pro omni sensu corporeo, Gloss. in cap. *testes*, 3. *quest.* 9. Bald. in l. *testium*, column. 5. *C. de testib.*

(6) *Su poder.* Vide l. 1. §. *tulisse*, *D. ad Syllaniam*, sed an teneatur praeferre salutem domini suae propriae? Gloss. in l. 1. §. *hoc autem*, *D. ad Syllaniam*, in parte *saluti*, voluit quòd sic, et sequitur Angel. ibi; Alberic. tamen ibi dicit, communiter teneri contrarium, per jura quae ibi allegat. et idem tenet Bald. in cap. 1. in princ. column. 2. *quib. mod. feud. amittat.* licet aliud sit in seruo, quia servus pro nihilo reputatur, et nunquam dicitur vivere, et servus plus est adstrictus domino, quam vasallus, vide Gloss. in cap. unic. ad fin. super parte *liberare*, *de alienatione feudi paterni*, quae tenet illud, quod dicit Alberic. per istam rationem, et quia illud dicitur posse, quando commodè possumus, ff. *de verb. signific.* l. *nepos Proculo*.

LEY III.—Como deue guardar el Pueblo la tierra, e venir en hueste contra los que se alçasen en ella (a).

Reyno (1) es llamado la tierra que ha Rey por Señor: e ha otrosi nome Rey, por los fechos que ha de fazer en ella (2), manteniendola en justicia, e con derecho. E porende dixeron los Sabios antiguos, que son como alma, e cuerpo, que maguer en si sean departidos, el ayuntamiento les faz r ser vna cosa. Onde maguer el Pueblo guardasse al Rey en todas cosas sobredichas, si al Reyno non guardassen de los males, que y podrian venir, non seria la guarda complida. E la primera guar-